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	Përshkrimi i lëndës


	Ky kurs i prezanton studentët me një sërë mjetesh statistikore dhe modele kërkimore që janë të dobishme në kryerjen e hulumtimeve empirike me cilësi të lartë mbi temat në mikroekonominë e aplikuar dhe fushat përkatëse. Meqenëse shumica e kërkimeve ekonomike të aplikuara shqyrtojnë pyetje me implikime të drejtpërdrejta të politikës, ky kurs do të përqëndrohet në metodat për vlerësimin e efekteve shkakësore. Ai është i orientuar drejt praktikuesve të aplikuar.

	Qëllimet e lëndës


	Qëllimi i lëndës është përgatitja e studentëve për të ndërmarrë analiza ekonometrike për testimin e teorisë ekonomike, tërheqjen e implikimeve të politikave dhe përdorimin për parashikimin.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të:

Fitojnë njohuri se si të analizoni të dhënat sasiore dhe si të nxirrni përfundime nga masat statistikore.

Do të jenë në gjendje të vlerësojnë në mënyrë kritike kërkimin empirik dhe të krijojnë me mendim hulumtimin e tyre empirik

Zgjidhin modelet e përshtatshme ekonometrike, përgatitni të dhëna dhe drejtoni modelin

Të jetë në gjendje të evidentoj dhe adresojë endogjenitetin

Realizoj analizë empirike të dhëna pooled, panel dhe seri kohore

Përdor rezultatet empirike për të deklaruar implikimet e politikave

Do të jenë në gjendje të vlerësojnë në mënyrë kritike lidhur me kufizimet e mundshme të analizës së regresionit.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	5
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume
	2.5
	2
	5

	Detyrat e shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit
	2
	10
	20

	Përgatitja e punimit përfundimtar
	4
	5
	20

	Totali 
	
	
	            150

	Metodologjia e mësimëdhënies
	Mësimi do të jepet përmes ligjëratave dhe ushtrimeve. Kursi përmban

leximin kritik të punimeve kërkimore empirike dhe zbatimin e metodave ekonometrike duke përdorur grupet e të dhënave.

Softwer: Kursi do të përdorë STATA ose R gjerësisht. R përdoret gjerësisht në biznes, akademi dhe qeveri. R është gjithashtu falas dhe operon njësoj nëpër platformat kompjuterike. Për shkak se ky kurs është shumë i zbatuar në natyrë, ne do të mësojmë ekonometrinë duke bërë ekonometri dhe kështu duke mësuar të përdorim R. isshtë në dispozicion në http://cran.us.rproject.org, ku mund të shkarkohet për Linux, OS X , dhe Windows.

Demonstrimi gjatë ligjëratave do të zhvillohen gjithashtu në Stata ose R

Gjatë këtij kursi, kolegët e Fakultetit do të ftohen si lektorë mysafirë për të paraqitur analizën e tyre empirike (për shembull kur përdorni të dhëna të serive kohore ose një model të veçantë ekonometrik).

	Metodat e vlerësimit
	Studentët do të vlerësohen gjatë gjithë semestrit, përfshirë provimin përfundimtar:

Pjesëmarrja aktive 5%;

Detyrat praktike të shtëpisë me të dhëna = 10%;

Test 1 = 15%;

Testi 2 = 15%, dhe

Punimi = 55%.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Wooldridge, J., 2001, Econometric Analysis of Cross Section and Panel Data, ISBN-13: 978-0262232197 

ISBN-10: 0262232197 


	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	Regresionet shumëfaktoriale: OLS dhe probit

	Java e II-të:
	Ordered probit dhe modeli interval

	Java e III-të:
	Modeli Tobit 

	Java e IV-të:
	Anueshmëria në mostër: Modeli Heckman dhe teknika të tjera

	Java e V-të:  
	Anueshmëria në mostër: Modeli Heckman dhe teknika të tjera

	Java e VI-të:
	Test 1

	Java e VII-të:  
	Kur të dhënat mungojnë: pasojat në vlefshmërinë e rezultatet dhe teknikat për adresimin e këtij problemi 

	Java e VIII-të:  
	Kur të dhënat mungojnë: pasojat në vlefshmërinë e rezultatet dhe teknikat për adresimin e këtij problemi

	Java e IX-të:  
	Adresimi i endogjenitetit: modelet me variabla instrumentale

	Java e X-të:
	Addre Adresimi i endogjenitetit: modelet me variabla instrumentale

	Java e XI-të:
	Modelet linear me të dhëna panel

	Java e XII-të:  
	Modelet linear me të dhëna panel

	Java e XIII-të:    
	Analiza e regresionit me seri kohore

	Java e XIV-të:  
	Analiza e regresionit me seri kohore

	Java e XV-të:   
	Test 2 dhe përmbledhje e materialit


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës më​si​more. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fi​ken (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe komp​juterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kont​ro​llimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. Kopjimi dhe trans​me​ti​mi i fjalëve nuk lejohet në këtë lëndë. Nëse studentët takohen në këto akti​vi​tete, ata do të trajtohen në bazë të rregulloreve përkatëse të Universitetit të Prish​ti​nës. Me këtë rast do të merr notën e dobët dhe ky aktivitet do të përcillet në shëni​met personale të tyre.
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